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Introduction

Looking at the development of the European Union, there has been greater

mobility across member states since the EU was created. EU citizens are increasingly

moving abroad to work, study, travel, and it consequently raises the question of social

security coverage and access to healthcare in the host country.
1
Patients usually received

healthcare in other member states when there was a sudden need for healthcare during a

stay abroad. Eventually, patients became more informed and wanted to knowingly cross

borders and seek medical treatment in other member states. The reasons for planning

healthcare abroad can be different: the health care does not exist or is forbidden in a

patient’s member state, or the medical provider in another member state provides better

quality health care, or the waiting time is shorter.

Cross-border healthcare covers all situations different from the one when the

patient is treated in a member state, where he/she is socially insured in by a local

healthcare provider who is established in that member state.
2
Therefore, free movement

of patients nowadays covers both cases: when healthcare is provided unexpectedly

while the patient is abroad, and planned cross-border healthcare.

Health law is considerably affected by the law of the European Union, but it was

not always like that. When the European Union was created, cross-border healthcare

was not regulated by its founding Treaties
3
. Healthcare was originally exclusively the

responsibility of the member states, because health systems were different in each

member state and interference in these systems was (and still is) politically sensitive.

Gradually the competence of the European Union in public health was established and

the Court of Justice of the European Union for the first time decided that healthcare

could be considered as a service according to the TFEU. An improvement was achieved

by Regulation No 1408/71 on the application of social security schemes to employed

persons and their families moving within the Community, which was later replaced by

1
RIEDEL, Rafal. European patient's cross-border mobility directive: Short communication. Public

Health. 2016(139), 222-223, p. 222.
2
PEETERS, Miek. Free Movement of Patients: Directive 2011/24 on the Application of Patients’ Rights

in Cross-Border Healthcare. DOI: 10.1163/157180912X615158. ISBN 10.1163/157180912X615158.

Available at: http://booksandjournals.brillonline.com/content/10.1163/157180912x615158, p. 29.
3
Treaty Establishing the European Coal and Steel Community (1951), Treaty Establishing the European

Economic Community (1957), Treaty Establishing the European Atomic Energy Community (1957),

Treaty on European Union (1992).
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Regulation No 883/2004, which is still applicable. Nevertheless, for many years this

field was regulated mainly by case law of the Court of Justice of the European Union.

A landmark in the field of cross-border healthcare was the adoption of Directive

2011/24 on the application of patients’ rights in cross-border healthcare, which was

adopted after years of political negotiations. The Directive was approved on 9 March

2011 and all member states were obliged to implement it in their national law by 25

October 2013.

European health law is an interesting yet complex field. This thesis will

therefore be focused only on a part of it, solely concerning cross-border health care in

the European Union.

I became more familiar with this topic while studying in Antwerp under the

Erasmus+ programme, where I attended the International and European Health

Law course taught by professor Lierman. I have chosen the topic because it is not only a

theoretical abstract topic, but it also has a practical impact on patients from all European

Union countries.

The aim of the master thesis is to thoroughly analyse the current legal

framework with a focus on patients’ rights, examine the impact of the Directive, explain

an issue of overlap between the Directive and Regulation, and evaluate the transposition

of the Directive in the Czech Republic. To achieve this aim, it is necessary to examine

the topic with respect to the historical and political development of the European Union

and to the case law of the European Court of Justice.

The main sources used are books edited by prof. Mossialos and prof. van de

Gronden, articles written by prof. Pennings and Mr. Peeters, case law of the ECJ, and

documents issued by the EU, which provide valuable information about the current

situation. Given the fact that there are not many resources written in Czech language,

the master thesis is primarily based on foreign literature.

This thesis is based on standard methods of master thesis elaboration. The

method of analysis is predominant and methods of description and synthesis are used as

complementary methods.

The thesis is divided into four chapters. First of which concerns European Union

competences in health law, explaining the history of incorporating health law provisions

into the Treaty on the Functioning of the European Union, as it is called today. This
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historical development is important for understanding the issue of cross-border

healthcare.

The second chapter is mainly focused on the important case law of the ECJ,

concerning patients’ rights. Although initially I will discuss the development in

providing cross-border health care, specifically the relation between cross-border health

care and the internal market, and the change brought by Regulation on coordination of

social security systems. I will also briefly explain the differences in health insurance

systems of the member states and the specifics of cross-border commuters.

In the third part of the thesis, Directive 2011/24/EU on patients’ rights in cross-

border healthcare is discussed. This chapter explains development and reasons for

adopting the Directive, and analyses specific articles of the Directive and their impact.

An important part of this chapter is to examine the relation between the Directive and

the Regulation.

The final chapter deals with cross-border healthcare in the Czech Republic,

mainly with the implementation of the Directive into the Czech legal system,

information to patients, and the reimbursement system.

This thesis is based on the legal status of the day 29 June 2017.

4

1. European Union competences in health law

1.1. History and development of European Union competences in

health law

Historically speaking, healthcare was originally the exclusive responsibility of

the member states, as explicitly stated in Article 152 (5) of the EC Treaty (now Article

168 TFEU).
4
Reasons for this legislation were clear: national interests, political

sensitivity, and a huge diversity of health care systems in each member state.
5

Even though national healthcare systems officially fell outside EU law, its

elements, like financing and delivery, were directly affected by EU law. Other areas of

EU law had unintended effects on the health care system too.
6

The earliest mention of EU health law can be, according some experts, found in

the law of the Common Agricultural Policy and was focused on food safety. Others hold

the view that EU health law is narrower and focuses primarily on patients, health

professionals and the healthcare system. In their view, legislation of health law began

with the social security position of workers moving for work between six original

member states. According to this legislation, these workers and members of their

families were entitled to access health care systems in other member states.
7

The situation changed by adopting the Maastricht Treaty in 1992
8
, when a

degree of legal competence in the area of public health protection was given to the

European Commission for the first time. This competence was limited to topics of

general interest, like prevention of diseases, health information and education.
9
This

Article was strengthened and renumbered as Article 152 in the Treaty of Amsterdam of

4
MOSSIALOS, Elias, PERMANAND, Govin, BAETEN, Rita and HERVEY, Tamara. Health systems

governance in Europe: The role of European Union law and policy. In MOSSIALOS, Elias, ed. Health

systems governance in Europe: the role of European Union law and policy. Cambridge: Cambridge

University Press, 2010. Health economic, policy and management. ISBN 978-0-521-74756-1, p. 4.
5
Ibid., p. 85.

6
Ibid.

7
HERVEY, Tamara K. and Jean V. MCHALE. European Union health law: themes and implications.

Cambridge: Cambridge University Press. 2015. Law in context. ISBN 978-1-107-01049-9, p. 31-32.
8
Article 129 (1) of the Maastricht Treaty.

9
Public Health at EU level - Historical Background. Eurocare: European Alcohol Policy

Alliance [online]. [cit. 2017-03-13]. Available at: http://www.eurocare.org/.
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1997.
10

In the contrast with Art. 129(1) of the Maastricht Treaty, which established that

‘the Community shall contribute towards ensuring a high level of human health

protection‘
11

, Art. 152 of the Amsterdam Treaty stated that ‚a high level of health

protection shall be ensured in the definition and implementation of all Community

policies and activities'
12

. Competences in health law were still entrusted to member

states, because harmonisation was excluded and these provisions were weak in

comparison to other EU policies. Despite these issues, most EU health lawyers consider

this as a major step for health law to become an important aspect of EU law.
13

The last significant change was made by the Treaty of Lisbon of 2007. The

provision concerning health protection was renumbered again in the Lisbon Treaty as

Article 168.
14

This provision gives the EU competences in (public) health. Public health

is a shared competence between the EU and its member states
15

and according to Article

6 (a) TFEU the Union shall have competence to carry out actions to support, coordinate

or supplement protection and improvement of human health of the member states. This

means that member states exercise their competence to the extent that the EU has not

exercised its competence, and to the extent that the EU has decided to cease exercising

its competence.
16

The main objective of this provision is to strengthen cooperation and

coordination between member states.
17

The right to seek healthcare was also mentioned in the EU Charter of

Fundamental Rights, which became legally binding since its incorporation in the Lisbon

Treaty.
18

Article 35 clarifies that ‘everyone has the right of access to preventive health

care and the right to benefit from medical treatment under the conditions established by

national laws and practices‘
19

.

10

SZYSZCZAK, Erika. Patients’ rights: A Lost Cause or Missed Opportunity?. In VAN DE GRONDEN,

Johan [AND OTHERS] a EDITORS. Health care and EU law. The Hague, The Netherlands: T.M.C.

Asser Press, 2011. ISBN 9789067047272, p. 105.
11

Article 129 (1) of the Maastrich Treaty.
12

Article 152 of the Amsterdam Treaty.
13

HERVEY, Tamara K. and Jean V. MCHALE, supra note 7, p. 39.
14

Ibid, p. 42.
15


[…]


přeshraniční zdravotní péči. Tato kapitola vysvětluje vývoj a důvody pro přijetí

Směrnice a obsahuje právní analýzu jednotlivých ustanovení Směrnice a jejich

praktický přínos. Zmiňuje také kritické názory týkající se nedostatků právní úpravy.
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Poslední kapitola pojednává o přeshraniční zdravotní péče v České republice,

především o implementaci Směrnice do českého právního řádu, o problematice náhrad

nákladů a o fungování systému úhrad v praxi.

Přijetí Směrnice ve spojení se zavedenou judikaturou přineslo pozitivní změny

směřující k harmonizaci a lepší přístup ke zdravotní péči pro všechny občany Evropské

unie. Je důležité zmínit, že v oblasti přeshraniční zdravotní péče stále existují

nevyřešené problémy. Za největší problém z pohledu pacientů považuji složitost

současné právní úpravy, kdy je přeshraniční zdravotní péče upravena dvěma různými

předpisy Evropské unie (Směrnicí a Nařízením), která je pro běžného pacienta těžko

rozlišitelná.

Přes všechny nedostatky považuji přijetí směrnice za pozitivní krok, který

přinesl mnoho výhod pro pacienty všech členských států EU.

Za hlavní přínos této diplomové práce považuji, že komplexně hodnotí

problematiku přeshraniční zdravotní péče, poskytuje přehled aktuálních problémů a

jejich možné řešení. Z tohoto důvodu věřím, že jsem splnila cíl práce stanovený

v úvodu.
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 Abstract

The subject-matter of this master thesis is cross-border healthcare in the

European Union. It describes the history and development, but focuses mainly on the

current legal framework represented by Regulation No 883/2004, and mainly Directive

2011/24 on the application of patients’ rights in cross-border health care.

The aim of the master thesis is to thoroughly analyse the current legal

framework with a focus on patients’ rights, to examine the impact of the Directive, to

explain an issue of overlap between the Directive and Regulation, and to evaluate the

transposition of the Directive in the Czech Republic. To achieve this aim, it is necessary

to examine the topic with respect to the historical and political development of the

European Union and to the case law of the European Court of Justice.

The thesis is divided into four chapters. First of which concerns European Union

competences in health law, explaining the history of incorporating health law provisions

into the Treaty on the Functioning of the European Union, as it is called today. This

historical development is important for understanding the issue of cross-border

healthcare.

The second chapter is mainly focused on the important case law of the ECJ

concerning patients’ rights. Although initially I will discuss the development in

providing cross-border health care, specifically the relation between cross-border health

care and the internal market, and the change brought by Regulation on coordination of

social security systems.

In the third part of the thesis, Directive 2011/24/EU on patients’ rights in cross-

border healthcare is discussed. This chapter explains development and reasons for

adopting the Directive and analyses specific articles of the Directive and their impact.

The final chapter deals with cross-border healthcare in the Czech Republic,

mainly with the implementation of the Directive into the Czech legal system,

information to patients, and the reimbursement system.

The conclusion contains the summary of the thesis. The adoption of the

Directive represents a significant change in cross-border healthcare. Despite some

shortcomings, the Directive has brought many advantages for patients from all EU

member states and it can be seen as a positive step in providing cross-border healthcare.
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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je přeshraniční zdravotní péče v Evropské unii.

Popisuje historii a vývoj a především se zaměřuje na stávající právní rámec

představovaný Nařízením 883/2004 a Směrnicí 2011/24 o uplatňování práv pacientů v

přeshraniční zdravotní péči.

Cílem této práce je komplexně zanalyzovat současnou právní úpravu se

zaměřením na práva pacientů, zhodnotit vliv Směrnice, vysvětlit problematiku vztahu

mezi Směrnicí a Nařízením a zhodnotit implementaci Směrnice v České republice.

K dosažení tohoto cíle je nutné vysvětlit tuto problematiku s ohledem na historický a

politický vývoj Evropské unie a na judikaturu Soudního dvora Evropské unie.

Tato diplomová práce je po obsahové stránce rozdělena do čtyř kapitol. První

z nich se zabývá pravomocemi Evropské unie v oblasti zdravotnictví a vysvětluje

historii začlenění ustanovení týkající se zdravotnického práva do Smlouvy o fungování

Evropské unie, jak je dnes nazývána. Tento historický vývoj je důležitý pro porozumění

problematiky přeshraniční zdravotní péče.

Druhá kapitola upravuje vývoj poskytování přeshraniční zdravotní péče. Na

začátku kapitoly jsou obecně popsány systémy zdravotnictví v členských státech EU a

problematika poskytování přeshraniční zdravotní péče na vnitřním trhu Evropské unie.

Zásadní část představuje popis tzv. koordinačních nařízení upravující přeshraniční

zdravotní péči a přehled judikatury Soudního dvora EU s ohledem na práva pacientů.

Třetí kapitola analyzuje Směrnici 2011/24/EU o uplatňování práv pacientů v

přeshraniční zdravotní péči. Tato kapitola vysvětluje vývoj a důvody pro přijetí

Směrnice a obsahuje právní analýzu jednotlivých ustanovení Směrnice a jejich přínos.

Důležitou částí je popis vztahu mezi Směrnicí a Nařízením.

Poslední kapitola pojednává o přeshraniční zdravotní péče v České republice,

hlavně o implementaci Směrnice do českého právního řádu, o problematice náhrad

nákladů za přeshraniční zdravotní péči a o informovanosti pacientů v České republice.

V závěru je provedeno shrnutí obsahu diplomové práce. Přijetí Směrnice

představuje významnou změnu v poskytování přeshraniční zdravotní péče. Přes všechny

nedostatky přinesla Směrnice mnoho výhod pro pacienty všech členských států EU a lze

ji považovat za pozitivní krok při v oblasti přeshraniční zdravotní péče.
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