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I.! Téma diplomové práce

Aktuálnost tématu
Studentka si ke zpracování vybrala téma aktuální (přeshraniční zdravotní péče jako termín je
explicitně uvedena ve Směrnici Evropského parlamentu a Rady 2011/24/EU ze dne 9. března
2011 o uplatňování práv pacientů v přeshraniční zdravotní péči – dále také jen Směrnice o
přeshraniční péči), s nesporným praktickým využitím. Právě analýza Směrnice o přeshraniční
péči tvoří jádro celého výkladu. Studentka se však tématem zaobírá v širším kontextu, když
představuje Směrnici o přeshraniční péči v souvislosti s koordinací systémů sociálního
zabezpečení, zejména prostřednictvím tzv. koordinačních nařízeních (Nařízení Evropského
parlamentu a Rady (ES) č. 883/2004 o koordinaci systému sociálního zabezpečení a Nařízení
č. 987/2009, ve znění Nařízení č. 465/2012), přičemž řeší i (ne vždy zcela zřejmý) vzájemný
vztah Směrnice o přeshraniční péči a koordinačních nařízení a naznačuje některé jeho možné
praktické důsledky.

Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité
metody
Téma je v české odborné literatuře zpracováno jen v omezeném rozsahu, proto je nutné čerpat
zejména ze zahraničních zdrojů, což studentka zdařile činí. Pro uchopení tématu v jeho
celistvosti je však nutno prokázat i orientaci v poměrně složitě nastavených systémech
zdravotního pojištění resp. sociálního zabezpečení jednotlivých členských států alespoň
v obecné rovině, což se studentce dle mého názoru – minimálně v rozsahu nezbytném pro účely
této práce – taktéž podařilo. Studentka vhodně volí pro zpracování tématu kritickou analýzu,
deskripci, syntézu a komparaci.

II.! Formální úroveň práce

Použitý jazyk
Studentka zpracovává diplomovou práci v angličtině. Proti jazykové úrovni nemám
zásadnějších připomínek – jazyková úroveň (právnické angličtiny) splňuje dle mého názoru
požadavky kladené na odborný text. Jako toliko drobné pochybení vnímám např.
nekonsistentně užívání termínů healthcare a health care, a není mi zřejmý ani důvod pro
rozlišování mezi označením prior authorisation a prior consent (str. 55 a násl., v souvislosti
s českou právní úpravou zvolenou pro implementaci Směrnice o přeshraniční péči) – v zákoně
č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, vždy „předchozí souhlas“, ať již se jedná o
předchozí souhlas udělený podle koordinačních nařízení či dle Směrnice o přeshraniční péči (§
14 a následující). Studentka v práci neřeší možnost požádat o předchozí souhlas s úhradou jinak
nehrazené péče v zahraničí dle § 16 zákona č. 48/1997 Sb.

Systematické členění práce
Práce je – mimo úvod a závěr - logicky členěna do 4 kapitol, v nichž autorka nejprve stručně
představuje kompetence EU v oblasti zdravotnictví, a dále se zaměřuje na historický vývoj
koordinace systémů sociálního zabezpečení resp. zdravotního pojištění až k přijetí Směrnice o
přeshraniční péči. V poslední kapitole pak autorka svůj výklad cílí na zákon 60/2014 Sb., jímž
došlo k transpozici Směrnice o přeshraniční péči do českého právního řádu.

Domnívám se však, že práci by prospělo, kdyby princip fungování Směrnice o přeshraniční
péči (v. koordinační nařízení), zejména co se týče (zpětné) úhrady poskytnutých zdravotních
služeb, byl studentkou vysvětlen již v úvodní části práce (nikoliv až na str. 31).

III.! Obsahová úroveň práce

Studentka zadané téma diplomové práce zpracovává v dostatečné šíři (tj. vč. nezbytného
výkladu o systémech sociálního zabezpečení resp. zdravotního pojištění), tak i hloubky –
popisuje historický vývoj chápání zdravotní péče jako služby, na níž se vztahuje volný pohyb,
jakož i vysvětluje nutnost koordinace systému sociálního zabezpečení/zdravotního pojištění
jako podmínku nutnou pro volný pohyb osob. Studentka také precizně rozlišuje mezi
plánovanou a neplánovaně čerpanou přeshraniční zdravotní péči.

Přestože v práci nacházím drobné nepřesnosti, např.

-! studentkou (dokonce opakovaně – na str. 1 a dále pak na str. 29) převzatá definice cross-
border healthcare by znamenala, že zahraniční poskytovatel zdravotních služeb, který
působí na území jiného členského státu, a přitom má uzavřenou smlouvu se zdravotní
pojišťovnou (či obdobnou institucí) daného členského státu, poskytuje pojištěncům de
facto přeshraniční péči,

-! studentka nedostatečně rozlišuje mezi EU a EHS (např. na str. 1 v souvislosti se
„založením EU“),

-! Nařízení č. 1408/71 nebylo zcela nahrazeno tzv. koordinačními nařízeními (str. 1,
studentka uvádí na pravou míru až na str. 12),

-! v souvislosti s výkladem o roli Evropské úmluvy o ochraně lidských práv (str. 6)
postrádám alespoň stručnou zmínku o tom, že všechny členské státu EU jsou jejími
signatáři,

-! formulář S1 (str. 11) neslouží jen pro tzv. pendlery (cross-border commuters), nýbrž i
pro všechny pojištěnce, kteří jsou zaměstnáni (nikoliv však nutně „pracují“, jak autorka
poněkud zkratkovitě uvádí v jiné souvislosti na str. 13) v jiném členském státě, než
v jakém mají bydliště,

-! v souvislosti s tzv. nezbytnou péči (str. 15) – nejedná se jen o důsledek „accident“,
nýbrž o jakéhokoliv zhoršení zdravotního stavu, které bez poskytnutí péče bude
znamenat ukončení pobytu dříve, než bylo původně plánováno,

-! v kontextu s jinak naprosto znamenitým výkladem o vzájemném vztahu mezi Směrnicí
o přeshraniční péči a koordinačními nařízeními (kap. 3.6) není dostatečně zřetelně
rozpracováno, zda - příp. za jakých okolností - může být plánovaná zdravotní péče
v jiném členském státě pro pacienta/pojištěnce výhodnější za podmínek koordinačního
nařízení,

-! autorčino tvrzení, že v ČR patient does not need to pay any part of the cost to provider
(str. 52), jako by naznačovalo, že všechny regulační poplatky byly zrušeny, a po
pacientovi/pojištěnci se za žádných okolností nevyžaduje finanční spoluúčast (srov.
však např. tzv. pohotovostní regulační poplatek a doplatky za léky) v souvislosti se
zdravotními službami,

celkově považuji za mimořádně zdařilou. Autorka v ní prokazuje nejen nadprůměrný vhled
do zpracovávané problematiky, nýbrž i schopnost samostatně kriticky uvažovat (vlastní
názor/kritické hodnocení autorky např. str. 15, 56). Autorka navíc práci vhodně doplňuje
i o relevantní data.

IV.! Celkové hodnocení práce

Jako celek hodnotím předloženou diplomovou práci jako nadprůměrnou. Diplomová práce
splňuje dle mého názoru požadavky kladené na kvalifikační práce a je způsobilá k ústní
obhajobě.

V.! Otázky k obhajobě

1.! Jaký je rozdíl mezi úhradou a rozsahem emergency healthcare (neodkladné péče dle §

14 odst. 1 zákona o veřejném zdravotního pojištění) a necessary healthcare (nezbytné
péče dle § 14 odst. 4 zákona o veřejném zdravotním pojištění)?

2.! Zdůvodněte, zda by za určitých podmínek mohlo pro pacienta/pojištěnce být poskytnutí
plánované přeshraniční péče výhodnější podle koordinačních nařízení.

VI.! Závěr

S ohledem na vše výše uvedené doporučuji diplomovou práci k ústní obhajobě. Navrhuji
hodnocení výborně.

Ve Vejle, 27. července 2017

JUDr. Helena Krejčíková, Ph.D.